МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯИ НАУКИ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛТАЙСКИЙ КРАЕВОЙ

ЦЕНТР ДЕТСКОГО ОТДЫХА, ТУРИЗМА И КРАЕВЕДЕНИЯ
«АЛТАЙ»

ПРИКАЗ

Дата IS . О3 № ЯК

г. Барнаул

о проведении краевого конкурса
музеев образовательных организаций,

«Земля моя гордится ими», посвящённого
85-летию образования Алтайского края.

В рамках выполнения государственного задания
п р и к а з ы в а ю :

1.Провести, совместно с Алтайской краевой общественной
организацией ветеранов (пенсионеров) войны, труда Вооруженных сил и
правоохранительных органов, краевой конкурс среди музеев
образовательных организаций Алтайского края «Земля моя гордится ими»,
посвящённый 85-летию образования Алтайского края в период с марта по
октябрь 2022 года.

2. Утвердить Положение Конкурса
3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса
4. Назначить ответственными за организацию и проведение Конкурса

старшего методиста Вознесенскую Л.С., методиста Абрамова А.М.
Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора

по организационно-методической работе Степанову М.П.

Приложение:

Директор

1. Лист согласования.
2. Положение о проведении конкурса.
3. Заявка на участие.
4. Согласие на обработку персональных данных.
5. Состав оргкомитета Конкурса

Н.И.Авхимович

Приложение 1
к приказу КГБУ ДО

«АКЦДОТиК «Алтай»
№ J f от «/s''» марта 2022 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении краевого конкурса

музеев образовательных организаций,
«Земля моя гордится ими», посвящённого
85-летию образования Алтайского края.

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия проведения

краевого заочного конкурса музеев образовательных организаций
Алтайского края (далее -  Конкурс).

1.2. Организаторы Конкурса: Министерство образования и науки
Алтайского края, краевое государственное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Алтайский краевой центр детского отдыха,
туризма и краеведения «Алтай» (далее -  КГБУ ДО «АКЦДОТиК «Алтай»).
Конкурс проводится совместно с Алтайской краевой общественной
организацией ветеранов (пенсионеров) войны, труда Вооруженных сил и
правоохранительных органов.

1.3. Цель проведения Конкурса: воспитание патриотизма и
гражданственности обучающихся Алтайского края, развития туристско-
краеведческой и исследовательской работы, связанной с деятельностью
музеев образовательных организаций Алтайского края, в целях реализации
задач федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального
проекта «Образование», предусматривающих формирование эффективной
системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей
и молодежи, направленной на самоопределение и профессиональную
ориентацию всех обучающихся.

1.4. Задачи проведения Конкурса:
углубление знаний и компетенций, обучающихся в области

краеведения и музееведения;
активизация и развитие научно-исследовательской деятельности

обучающихся;
выявление и поддержка одаренных детей, обладающих

способностями к исследовательской деятельности;
совершенствование методики исследовательской работы в

области краеведения и музееведения, обмен опытом работы по организации и
подведению итогов научно-исследовательской деятельности обучающихся;

внедрение современных научных достижений в практику
краеведческой работы в образовательных организациях;

1

повышение роли музеев образовательных организаций в рамках
реализации образовательной деятельности, в гражданско-патриотическом и
духовно-нравственном воспитании обучающихся;

развитие различных форм урочной и внеурочной деятельности, в
том числе с использованием ресурсов организации культуры и искусств;

приобретение обучающимися навыков работы с архивами и
другими источниками, в том числе путем их привлечения к поисковой и
исследовательской деятельности.

2. Организаторы мероприятия
2.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса

осуществляет Организационный комитет Конкурса (далее Оргкомитет).
Оргкомитет формируется из специалистов КГБУ ДО «АКЦДОТиК «Алтай» и
сотрудников Алтайской краевой общественной организацией ветеранов
(пенсионеров) войны, труда Вооруженных сил и правоохранительных
органов (Приложение 3).

Оргкомитет:
утверждает состав и регламент работы жюри;
информирует об итогах Конкурса.

Жюри Конкурса:
оценивает поступившие материалы, в соответствии с критериями

оценки материалов школьных музеев;
определяет победителя (1-е место), призеров (2-е и 3-е места) в

каждой из номинаций Конкурса;
определяет участников Всероссийского конкурса школьных

музеев Российской Федерации.
2.2. Решение жюри по каждой номинации оформляется протоколом и

утверждается председателем жюри. Организационно-методическое,
экспертное и информационное сопровождение Конкурса осуществляет КГБУ
ДО «АКЦДОТиК «Алтай».

3. Сроки и условия проведения Конкурса
3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных

организаций из числа актива школьных музеев с 1 по 11 класс, в возрасте до
18 лет. Возраст участников определяется на момент проведения
соответствующего этапа Конкурса. Дошкольники и учащиеся с 1 по 4 класс
участвуют только в заочном туре Финала Конкурса.

3.2. Конкурс проводится в три этапа с марта по октябрь 2022 года.
3.3. Школьный этап -  проводится с 01 марта по 01 апреля 2022 года в

форме акций, викторин, проектных сессий, направленных на привлечение
обучающихся к деятельности школьного музея.

3.4. Муниципальный этап -  проводится в период с 01 апреля по 01
июня 2022 года. Точные сроки и порядок проведения конкурсов на этапе
определяются организаторами муниципального этапа.

2

В случае если муниципальный этап не проводился, образовательная
организация направляет заявку самостоятельно, заверенную муниципальным
органом управления образования.

3.5. Краевой этап проводится с июня по октябрь 2022 года.
до 15 сентября 2022 года прием заявок и конкурсных материалов;
16 сентября - 5 октября 2022 года работа жюри по оценке

поступивших работ;
3.6. Подведение итогов Конкурса будет подведено до 15 октября 2022

года. Отправка наградного материала до конца октября
После отправки документов на почту, удостовериться в их

получении принимающей стороной!

4. Программа Конкурса
4.1. Конкурс проводится по номинациям:

музей образовательной организации;
музей военно-патриотической тематики;
музейная тематическая экспозиция «Герои живут рядом»,

включающих в себя:
визитную карточку школьного музея (видеофильм);
представление содержания деятельности музея (слайдовая

презентация).
4.2. Видеофильм о деятельности школьного музея образовательной

организации, рассказывающий о музее и представленных в нем экспозициях,
проводимой научно-исследовательской и социокультурной работе.
Видеофильм может сопровождаться закадровым комментарием, который
описывает и дополняет видеоряд (длительность не более 10 минут, формат
видео: MPEG4, WAV, MP4, AVI).

4.3. Слайдовая презентация должна быть оформлена в формате
PowerPoint (до 15 слайдов) и текстовый материал с подробным описанием
деятельности музея. Максимально полно охарактеризовать работу музея,
показав его актуальность и новизну, личный вклад обучающихся в
разноплановую работу музея, методы сбора музейных экспонатов,
подготовки и проведения экскурсионной деятельности, кратко изложить
содержание работы особенно: с ветеранами труда, ветеранами войны,
ветераны ВОВ, ветераны боевых действий на территории РФ, ветераны
СССР, детьми войны. Слайдовая презентация должна содержать следующую
информацию:

1. Наименование музея;
2. Дата основания музея;
3. Профиль музея (обоснование профиля);
4. Статус музея;
5. Задачи школьного музея;
6. Направления деятельности школьного музея;
7. Основные формы и методы работы музея;

з

8. Разделы музея;
9. Краткая характеристика фондов музея;
10. Перспективы развития музея;
11. Программа музея.

4.4. Для участия в Финале Конкурса по номинациям, руководителю
делегации от региона, необходимо будет заполнить google -форму
http://forrns.gle/W HuSbEyyVC3cDVya8

5. Требования к участникам и условия допуска
5.1. В Конкурсе принимают участие музеи образовательных

организаций различного профиля:
комплексные музеи;
краеведческие музеи;
исторические музеи;
естественнонаучные и технические музеи;
этнографические;
литературные;
музыкальные;
художественные музеи;
музеи истории детского движения и истории образования;
военно-патриотические музеи.

5.2. До 15 сентября 2022 года муниципальный орган управления
образования на адрес krai-22.lp@bk.ru с пометкой «Конкурс» направляет
заявку (Приложение 1), согласие на обработку персональных данных
(Приложение 2) и конкурсные материалы:

визитная карточка школьного музея (видеофильм
продолжительностью до 10 минут);

представление содержания деятельности музея (слайдовая
презентация о деятельности музея).

5.3. Материалы, не соответствующие требованиям Конкурса и
поданные позднее указанного срока, не будут допущены до участия в
Конкурсе.

За дополнительной информацией обращаться по телефону: 8(3852) 206-
133, Вознесенская Лариса Сандровна, 8(3852) 206-137 Абрамов Александр
Михайлович, либо на сайт http://doocaltai.com.ru/.

6. Награждение победителей Конкурса
3.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами и

ценными подарками за счет Алтайской краевой общественной организацией
ветеранов (пенсионеров) войны, труда Вооруженных сил и
правоохранительных органов.

4

http://forrns.gle/WHuSbEyyVC3cDVya8
mailto:krai-22.lp@bk.ru
http://doocaltai.com.ru/

6.2. Работы победителей, занявших призовые места, будут направлены
для участия во Всероссийском конкурсе школьных музеев Российской
Федерации.

6.3. По решению Оргкомитета отдельные участники могут
награждаться поощрительными грамотами.

7. Финансовые условия
7.1. Расходы по проведению краевого заочного конкурса музеев

образовательных организаций Алтайского края осуществляются за счет
средств краевого бюджета.

8. Регламент работы жюри
8.1. Критерии оценок конкурсных материалов.
8.1.1. Представление содержания деятельности музея (слайдовая

презентация):
наличие всех структурных частей: заголовок, профиль, цели,

задачи и выводы, название музея, год создания, статус, информация о
руководителе музея и т.п. - до 2 баллов;

структура презентации (не менее 15 слайдов) - до 2 баллов;
логическая последовательность презентации - до 5 баллов;
использование дополнительных эффектов PowerPoint (смена

слайдов, эстетика, дизайн, анимации, гиперссылки) - до 5 баллов
соответствие экспозиции заявленному профилю музея - до 2

баллов;
содержание презентации соответствие теме - до 2 баллов;
методы сбора музейных экспонатов - до 5 баллов;
соотношение направлений деятельности музея с программами

общего и дополнительного образования реализуемого в данной организации -
до 2 баллов;

дополнительные баллы жюри - до 2 баллов.
Максимальная оценка -  27 баллов.

8.1.2. Визитная карточка школьного музея (видеофильм):
соответствие и содержание видеофильма о музейной

деятельности, экспонатах, людях, посетителях и т.п.- до 2 баллов;
информативность - до 5 баллов;
грамотное изложение материала - до 5 баллов;
наличие в музее материалов, экспозиций собранных учащимися в

результате поисковой работы за последние годы - до 2 баллов;
исследовательская деятельность в музее - до 5 баллов;
оригинальность замысла и качество представленного

видеофильма - до 2 баллов;

5

личный вклад руководителя в разноплановую работу -  до 5
баллов;

дополнительные баллы жюри - до 2 баллов;
Максимальная оценка -  28 балла.

Приложение 1
к Положению о проведении
краевого заочного конкурса музеев
образовательных организаций
Алтайского края

Заявка на участие в краевом заочном конкурсе музеев
образовательных организаций Алтайского края

№
п/п

Муниципальное
образование.

Образовательная
организация

Название музея Номинация Профиль Ф.И.О. актива музея

Руководитель музея:______________________________________________
(Ф.И.О., должность, место работы (без сокращений)

Телефон рабочий:__________ Телефон мобильный:_____________ e-mail:

Должность руководителя
муниципального образования подпись расшифровка (Ф.И.О.)
М.П.

6

Приложение 2
к Положению о проведении
краевого заочного конкурса музеев
образовательных организаций
Алтайского края

Согласие на обработку персональных данных
Я,______________________________________________________________________

(Ф.И.О.)
Проживаюгций(ая) по адресу____________________________________________

подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных, настоящим
выражаю своё согласие на сбор, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том
числе передачу) - Министерству образования и науки Алтайского края и
КГБУ ДО «АКЦДОТиК «Алтай» и его представителями персональных
данных переданных мною, полученных КГБУ ДО «АКЦДОТиК «Алтай» с
моего письменного согласия:

• фамилия, имя, отчество;
• дата и место рождения;
• паспорт / свидетельство о рождении (номер, дата выдачи, кем выдан);
• адрес места жительства (по паспорту, фактический), дата регистрации

по месту жительства;
• номер телефона (домашний, сотовый);
• дополнительные сведения, представленные мною по собственному

желанию необходимые в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации в области персональных данных.

Обработка (на бумажных носителях; в информационных системах
персональных данных и без использования средств автоматизации, а также
смешанным способом) КГБУ ДО «АКЦДОТиК «Алтай» моих персональных
данных должна осуществляться в соответствии с требованиями
Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных»,
главы 14 Трудового кодекса РФ. Положением «Об обработке и защите
персональных данных».

Срок действия настоящего согласия с КГБУ ДО «АКЦДОТиК «Алтай»
начинается с даты подписания и заканчивается в соответствии с
требованиями Положения «Об обработке и защите персональных данных»
КГБУ ДО «АКЦДОТиК «Алтай».

Настоящее согласие может быть отозвано представленным
письменным заявлением начальнику отдела кадров Положением «Об
обработке и защите персональных данных» КГБУ ДО «АКЦДОТиК «Алтай»

« » 2022 г.
(подпись)

7

Приложение 4
к Положению о проведении
краевого заочного конкурса музеев
образовательных организаций
Алтайского края

СОСТАВ
организационного комитета

краевого заочного конкурса музеев
образовательных организации Алтайского края

Председатель оргкомитета:
Авхимович Надежда Ивановна директор КГБУ ДО «Алтайский краевой

центр детского отдыха, туризма и
краеведения «Алтай»

Члены оргкомитета:

Степанова Маргарита Павловна заместитель директора по ОМР КГБУ ДО
«Алтайский краевой центр детского
отдыха, туризма и краеведения «Алтай»

Чикильдик Владимир Карпович

Вознесенская Лариса Сандровна

Абрамов Александр Михайлович

первый заместитель председателя
краевого Совета ветеранов, заместитель
председателя Общественной палаты
Алтайского края.

старший методист КГБУ ДО «Алтайский
краевой центр детского отдыха, туризма
и краеведения «Алтай»

методист КГБУ ДО «Алтайский краевой
центр детского отдыха, туризма и
краеведения «Алтай»0

8